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ÖZET 

RASYONLARINA NAR KABUĞU TOZU VE PROBİYOTİK İLAVESİ 

YAPILAN ETLİK PİLİÇLERİN SERUMLARINDA BÜYÜME 

FAKTÖRLERİNİN BELİRLENMESİ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

SERKAN YILDIZ 

BOLU ABANT İZZET BAYSAL ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

KANATLI HAYVAN YETİŞTİRİCİLİĞİ ANABİLİM DALI 

(TEZ DANIŞMANI: DR. ÖĞR. ÜYESİ HAYRİYE SOYTÜRK) 

 

BOLU, EKİM - 2024 

XII + 34 

 

Bu çalışma rasyonlarına probiyotik, nar kabuğu tozu ve karışımları eklenen etlik 

piliçlerin serumlarındaki büyüme faktörlerinin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. 

Kontrol grubu bazal yemle, diğer gruplar ise bazal yeme probiyotik (1,5 g/kg), nar 

kabuğu tozu (3 g/kg), ve probiyotik (1,5 g/kg) + nar kabuğu tozu (3 g/kg) ilave 

edilen yemlerle beslenmiştir. Deneme 42 gün sürdürülmüş ve yemleme ad-libitum 

olarak yapılmıştır. Çalışmadaki hayvanlardan alınan kanlardan serum elde 

edilmiştir. Elisa yöntemi ile serumlardaki İnsülin benzeri büyüme faktörü (IGF-1), 

büyüme hormonu (BH) ve Leptin değerleri tespiti edilmiştir. Serum IGF-1 seviyesi 

probiyotik (PR) ve Nar kabuğu (NK) grubunda kontrol grubuna göre anlamlı olarak 

daha düşük bulunmuştur (sırasıyla p=0.015; 0,043) (p<0.05). Serum Leptin seviyesi 

probiyotik (PR) ve Probiyotik +Nar kabuğu (PR+NK) kontrol ve Nar Kabuğu (NK) 

grubundan anlamlı olarak daha düşük bulunmuştur (p<0.05). PR grubu ve NK+PR 

grubunda serum leptin seviyesi Kontrol ve Nar kabuğu (NK) grubundan anlamlı 

olarak daha düşüktür (p<0,05). Serum Büyüme Hormonu seviyesi probiyotik (PR) 

ve Nar kabuğu (NK) kontrol ve Probiyotik +Nar Kabuğu (PR+NK) grubundan 

anlamlı olarak daha düşük bulunmuştur (p<0.05). Nar kabuğu tozunun etlik 

piliçlerde büyüme faktörleri üzerine etkili olacağı dozların tepsiti amacıyla daha 

düşük ve yüksek dozlarla yeni çalışmalar yapılabilir.  

 

 

 

 

ANAHTAR KELİMELER: Nar kabuğu tozu, Probiyotik, Etlik piliç, Büyüme 

faktörleri, Leptin  
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ABSTRACT 

DETERMINATION OF GROWTH FACTORS IN THE SERUM OF 

BROILER CHICKENS WHOSE DIETS WERE SUPPLEMENTED WITH 

POMEGRANATE PEEL POWDER AND PROBIOTICS 

MSC THESIS 

SERKAN YILDIZ 

BOLU ABANT IZZET BAYSAL UNIVERSITY  

INSTITUTE OF GRADUATE STUDIES 

DEPARTMENT OF POULTRY SCIENCE 

(SUPERVISOR: ASSIST PROF. DR. HAYRİYE SOYTÜRK) 

 

BOLU, OCTOBER 2024 

XII + 34 

This study was conducted to determine the growth factors in the serum of broiler 

chickens whose diets were supplemented with probiotics, pomegranate peel powder 

and mixtures. The control group was fed with basal feed, while the other groups 

were fed ad libitum with feeds containing probiotics (1.5 g/kg), pomegranate peel 

powder (3 g/kg), and probiotics (1.5 g/kg) + pomegranate peel powder (3 g/kg) 

added to the basal feed. The trial lasted for 42 days. Serum was obtained from blood 

taken from the animals in the study. Growth hormone (GH), Insulin-like growth 

factor (IGF-1) and Leptin values in serum were determined by the Elisa method. 

Serum IGF-1 level was found to be significantly lower in the probiotic (PR) and 

Pomegranate peel (NK) groups than in the control group (p=0.015; 0.043, 

respectively) (p<0.05). Serum Leptin level was found to be significantly lower in 

probiotic (PR) and Probiotic + Pomegranate Peel (PR+NK) groups than in control 

and Pomegranate Peel (NK) groups (p<0.05). Serum leptin level in the PR group 

and NK+PR group was significantly lower than the Control and Pomegranate peel 

(NK) groups (p<0.05). Serum Growth Hormone level was found to be significantly 

lower in the probiotic (PR) and Pomegranate Peel (NK) control and Probiotic + 

Pomegranate Peel (PR+NK) groups (p<0.05). New studies can be conducted with 

lower and higher doses to determine the effective doses of pomegranate peel 

powder on growth success in broiler chickens. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KEYWORDS: Pomegranate peel powder, Probiotic, Broiler, Growth factors, 

Leptin 
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1. GİRİŞ 

Günümüzde artan dünya nüfusu ve bu artışa bağlı gıda ihtiyacı büyük bir sorun 

teşkil etmektedir. İnsanların yeterli ve kaliteli gıda ihtiyacını karşılamak için 

hayvansal ürün üretimi çok önemlidir. Etlik piliç yetiştiriciliği yetiştirme süresinin 

kısa oluşu, birim alanda daha fazla üretim yapılabilmesi, piliçler tarafından 

tüketilen yemin ete dönüşüm oranının yüksek olması, diğer hayvansal üretim 

alanlarına göre daha az iş gücü gerektirmesi sebebiyle büyük avantajlar 

sağlamaktadır.  

Yüksek miktarda protein içermesi, yağ ve kolesterol oranının düşük olması, 

sindiriminin kolay olması ve diğer etlere göre ucuz olması sebebiyle tavuk eti 

üretimi diğer hayvancılık sektörlerine göre özel bir önem arz etmektedir.  

Etlik piliçler yumurtadan çıktığı andan itibaren büyük bir özenle standartlara 

uygun olarak yaklaşık 45 gün boyunca beslenmektedir. 45 günlük yetiştiricilik 

süresinden sonra etlik piliçler gerekli kontrollerden geçerek kesime sevk edilir. 

Etlik civcivler kümeslere getirildikleri andan itibaren ısı, ışık, havalandırma ve nem 

etmenlerinin optimum olduğu koşullarda yetiştirilmektedir. Civcivler kendi vücut 

sıcaklıklarını yaklaşık 12-14 günlük oluncaya kadar sabit tutamazlar. Bu süreçte 

kümeste ideal sıcaklık sağlanarak civcivlerdeki ideal vücut sıcaklığı korunur. İlk 

gün kümesteki sıcaklık yaklaşık 35ºC civarında tutulur. Sonraki günlerde her geçen 

gün sıcaklık bir derece azaltılır. 4. Hafta itibariyle kümesteki sıcaklık 23ºC’de sabit 

tutulur. Havalandırma etlik piliç yetiştiriciliğinde büyük bir zorunluluktur. 

Karbondioksit ve amonyak gibi zararlı gazların uzaklaştırılabilmesi ve kümesin 

temiz ve hijyenik tutulabilmesi için havalandırmanın payı oldukça önemlidir. Işık 

etlik piliçlerin gelişmesinde rol oynayan önemli bir diğer etmendir. Aydınlatma 

işlemi ilk günlerde 24 saat aydınlık olacak şekilde yapılır. İlerleyen günlerde 1 saat 

karanlık 23 saat aydınlık olacak şekilde program düzenlenir. Etlik piliçler, solunum, 

hareket, sindirim olayları, kan dolaşımı, yem maddelerinin parçalanması, vücut 

sıcaklığının çevre şarlarına göre ayarlanması, değişik metabolizma ürünlerinin 

üretilmesi, büyümenin sürekliliği yani yaşama olaylarının devamı ve verim 

verebilmesi için belirli seviyelerde enerjiye ihtiyaç duyarlar. Yaşama payı, verim 

payı, büyüme ve tüy oluşumu için gerekli proteinler etlik piliçlerin toplam protein 

ihtiyacını oluşturmaktadır. Etlik piliçlerde hızlı gelişim amacıyla erken yaşlarda 
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enerji açısından düşük, protein açısından zengin yemler kullanılırken, ilerleyen 

günlerde protein oranı düşük, enerji oranı yüksek yemler kullanılmaktadır. 

Etlik piliçlerde üzerinde durulan performans özelliklerinde canlının ağırlığın 

sıkı takibiyle beraber yem tüketimi, yemden yararlanma oranı, yaşam gücü, kesim 

randımanı da bu performans özelliklerine girmektedir. 

Hayvancılıkta giderlerin yaklaşık %70’ini yem oluşturur. Besleme büyüme ile 

doğrudan ilişkilidir. Etlik piliç yem çeşitleri ve yemleme süreleri civciv üreticisi 

olan damızlık firmanın talimatı dolayısıyla değişebilmektedir. Beslenme hem 

maliyet hem de canlı hayvan sağlığı ve ağırlığında en etkili hususlardan biridir. 

Hayvana verilen yem seçilirken kalitesi ile besin değerleri dikkatli bir şekilde 

incelenir. Besin değerlerindeki farklılık hayvanın istenilen kesim ağırlığına ulaşma 

hızını da doğru orantıda etkilemektedir. Hayvan ne kadar kümeste kalırsa maliyetin 

de o kadar artacağı göz önüne alındığında süreyi kısaltmak adına yapılan 

çalışmaların da yakından takip edilmesi gerekmektedir. Bir günlük yaştaki ortalama 

40-45 g olan etlik piliç civcivleri çok kısa sürede gelişirler ve 6-7 hafta sonuna kadar 

1.8-2.2 kg canlı ağırlığa ulaşırlar.  

Gelişme hızı öncelik olarak hayvanın genetik özelliği, metabolizması ve 

fizyolojisi ile çok yakından ilgilidir. Büyümeyi etkileyen en önemli üç faktör, BH, 

IGF-1 ve Leptindir. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

2.1 Nar 

Lythraceae familyasının (Kınagiller) Punica (Punica granatum) cinsi grubunda 

yer alan nar, çok yıllık bir bitki olup yüksek ticari değere sahip bir meyvedir 

(Gölükcü vd., 2015). Akdeniz, Batı Asya ve İran anavatanı olmakla birlikte 

günümüzde ABD'nin Kaliforniya ve Arizona eyaletleri, Çin, Hindistan, Afganistan, 

Kuzey Meksika, İran, Arabistan, Şili ve Arjantin’de de yetiştirilmektedir (Opara 

vd., 2009; da Silva vd., 2013; Kurt ve Şahin 2013; Gündoğdu vd. 2015, Özgüven 

vd., 2015).  

 

Fotoğraf 2.1. Nar. 

2.1.1 Nar Üretimi 

Nar üretimi epeyce eskilere uzanmakla birlikte meyve-sebze sektöründeki 

gelişimi 2000’li yıllarla beraber büyük önem kazanmıştır (Kurt ve Şahin 2013). 

Ülkemiz 2000 yılında 59 bin ton, 2010 yılında 208,5 bin ton, 2020 yılında 600 bin 

ton ve 2023yılında 638,8 bin ton nar üretimine ulaşmıştır (TÜİK, 2024). 

Nar üretiminin tabii bir sonucu olarak narın meyve suyu sanayisinde işlenen 

miktarı da artmaktadır. 2010 yılında üretilen yaklaşık 208 bin ton narın yaklaşık 

78,7 bin tonunun yani yaklaşık %36’sının nar suyu üretiminde kullanıldığı ve 2010 

yılında 7,5 bin ton konsantre nar suyu üretildiği görülmektedir (Akdağ, 2011). Nar 

meyvesinin %26-40’ını kabuk kısmının oluşturduğu göz önüne alındığında nar 

suyu üretiminde kullanılan 78,7 bin ton nardan 7,5-11,5 ton kalan kabuk-posanın 

atık olarak ayrıldığı hesaplanabilir. (Ismail vd., 2012; Çam vd., 2014).  
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2.1.2 Narın Kimyasal Bileşimi 

Polifenoller ve basit fenolik maddeler fenolik bileşikleri oluşturmaktadır. 

Polifenoller, flavanoidleri ve tanninleri; basit fenolik maddeler ise kumarinleri ve 

fenolik asitleri içermektedir (Topkaya, 2017). Bir kısım fenolik bileşikler sebze ve 

meyvelerin lezzetinin oluşmasında etkilidirler. Diğer bir kısmı ise sebze ve 

meyvelerin sarı, kırmızı, mavi ve mor tonlarında renklerinin oluşmasında rol 

oynamaktadırlar. Fenolik bileşiklere beslenme fizyolojisi yönünde olumlu katkıları 

nedeniyle “biyoflavanoid” de denilmektedir. Narın içinde bulunan delfinidin, 

siyanidin, pelargonidin gibi antosiyaninler ve punikalin, ellagatin ve ellagik asit 

gibi fenolik bileşenlerden ötürü oldukça yüksek antioksidan kapasitesiye sahip 

olduğu bilinmektedir (Nizamlıoğlu ve Nas, 2010).  

Nar kabuğu fenolik bileşikler açısından zengindir. Bu bileşiklerin çoğunu 

flavanoidler (antosiyanin, kateşin ve diğer kompleks flavanoidler) ve tanenler 

(punikalin, punikalagin, gallik asit ve ellagik asit) oluşturmaktadır (İsmail vd., 

2012). Fenolik bileşenler antioksidan aktivite gösteren doğal bileşenlerdir. 

Antioksidan açısından zengin beslenmenin, serbest radikallerin sebep olduğu 

kanser, kalp-damar rahatsızlıkları, kan glikoz seviyesini koruma, sitokinlerin 

(hücrelerin birbirleriyle olan iletişimini sağlayan protein ve peptidlerin bir grubu) 

oluşturulmasını normal oranda destekleme, doğal tümörleri yok eden hücre 

kapasitelerini arttırma, nörolojik hastalıklar, deri hastalıkları gibi birçok 

rahatsızlığa yakalanma ihtimalini azaltma ve buna benzer faydalarının olduğu 

bildirilmektedir (Elmastaş ve Gerçekçioğlu, 2006; Karakaya ve El, 2006; Özkan ve 

Göktürk Baydar, 2006; Aizawa ve Inakuma, 2007; Sikora vd., 2008; Nizamlıoğlu 

ve Nas, 2010; Yıldırım vd., 2016).  

2.1.3 Nar Kabuğu ve Nar Kabuğu Tozu 

Nasr vd., (1996)’ı narın antimutajenik özelliğinin kabuğunda da bulunan ellagik 

asit, ellagitannin ve gallik asitten kaynaklanabileceği belirtmiştir (Negi vd, 2003). 
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Fotoğraf 2.2. Nar kabuğu ve nar kabuğu tozu. 

Okumuş vd., (2015) nar meyvesinin içeriğindeki antosiyanidinlerin yaklaşık 

olarak %30’unun kabuk tarafında yoğunlaştığını, kabuk renginde de etkili olan bu 

bileşiklerin yoğunluğu meyvenin tür çeşit ve gelişim aşamalarına bağlı olarak 

farklılık gösterebileceğini belirtmişlerdir.  

Guo vd. (2003), yaptıkları çalışmada 28 farklı meyvenin kabuk, çekirdek ve 

pürelerinin antioksidan aktivitelerini incelemişlerdir. Yapılan çalışmada nar 

püresinin, nar çekirdeğinin ve nar kabuğunun antioksidan aktivite değerleri demir 

sülfat eşdeğeri olarak sırasıyla 3.10, 0.72 ve 82.11 mmol/100g olarak tespit 

edilmiştir. Sonuçta nar kabuğunun antioksidan aktivite değerinin diğer meyve 

kabukları ile kıyaslandığında oldukça yüksek olduğu tespit edilmiştir. Antioksidan 

aktivite bazında yüksekten düşüğe doğru sıralandığında nar kabuğunu alıç kabuğu 

(29.25 mmol/100g), hurma kabuğu (16.69 mmol/100g), kivi kabuğu (11.13 

mmol/100g), kırmızı üzüm kabuğu (11.02 mmol/100g), guava kabuğu (10.24 

mmol/100g) ve mango kabuğu (10.13 mmol/100g) izlemektedir. Sonuçlarda ayrıca 

kırmızı üzüm çekirdeğinin antioksidan aktivite değerinin 55.54 mmol/100g iken nar 

kabuğunun antioksidan aktivite değerinin 82.11 mmol/100g bulunmuş olması da 

dikkat çekicidir. Nar kabuğunun gallik asit, ellagik asit ve punikalagin, antioksidan 

aktivitelerine ek olarak başta enterik patojenler Escherischia coli, Salmonella 

türleri, Shigella türleri, Vibrio cholerae de dahil olmak üzere bağırsak florası 

üzerinde antibakteriyel etkiye de sahip olduğu bilinmektedir. 



6 

Ismail vd., (2012). İn vitro (agarda) ve in situ (balıkta) koşullarda yaptıkları bir 

çalışmada nar kabuğunun %80’lik methanoldeki ekstraktının Listeria 

monocytogenes, Staphylococcus aureus, Escherischia coli ve Yersinia 

enterocolitica üzerinde antibakteriyel etkiye sahip olduğunu bulmuşlardır (Al-

Zoreky, 2009). 

Tunustan temin edilen nar kabuklarını ekstrakte ederek yaptıkları çalışmada nar 

kabuğunun 216,9±7,3 mg/gr gallik aside denk polifenol, 0,310±0,045 mg/gr ellajik 

tanen, 0,117±0,001 mg/gr ellajik asit, 0,030±0,001 mg/gr gallik asit barındırdığını 

bulmuşlardır. Buna ek olarak 47,46±4,11 mg/gr demir (Fe), 4,69±0,27 mg/gr bakır 

(Cu) ve 32,33±2,05 mg/gr magnezyum (Mg) içerdiğini de tespit etmişlerdir.  

Nar kabuğunun toz haline getirilmiş hali yüksek antioksidan içeriği ve karaciğer 

gösterge değerlerinde olumlu yönde değişim meydana getirdiğinden tıbbi ve 

aromatik bitkilerden sayılmıştır. 

Fareler üzerinde ve in vivo yapılan bir çalışmada nar kabuğunun tozu ve 

ekstraktının karaciğer çalışma düzenini iyi yönde etkilediği bildirilmiştir 

(Chidambara Murthy vd., 2002). Nar çekirdeği, posası ve kabuğunun içinde olan 

polifenollerden olan kondense tanenlerin veya proantosiyanidinlerin; kolesterolün 

taşınmasını ve safra asidi atılımını çoğaltarak, bağırsaktan kolesterolün emilimini 

negatif yönde etkilediği bildirilmektedir. 

Erkek fareler üzerinde yapılan çalışmada farelerin rasyonlarına yüksek oranda 

yağ ilave edilmiştir. Bu farelerin diyetlerine nar kabuğu ilavesinin vücut hacmini 

ve serum toplam kolestrol, trigliserit, düşük düzey kolestrol (LDL-C), alanin 

aminotransferaz (ALT), aspartat aminotransferaz (AST) değerlerini düşürdüğünü 

buna karşılık yüksek seviye kolestrol (HDL-C) değerini artırdığı sonucuna 

varılmıştır (Sadeghipour vd., 2014). 

Histopataolojik bulgulara göre çok yağlı yemler ile beslenen farelerde karaciğer 

hasarlarının azaldığı bildirilmiştir (Abarghuei vd., 2014). İneklerle yapılan 

çalışmada nar kabuğu ekstraktı ile yapılan beslemede yemdeki azot kullanım 

etkinliğinin yükseldiği, kan ve sütte ürede azalma, sütte toplam doymuş yağ 

asitlerinde azalma görülmüştür. Omega6/omega3 oranı, yine sütte daha fazla PUFA 

birikmesini tespit etmişlerdir. Nar kabuğu ekstraktı ilave edilen yemle beslenen 

ineklerden alınan sütün insanlar için daha yarayışlı olduğunu bildirmişlerdir. 
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2.2 Probiyotikler 

Probiyotikler, gastrointestinal hastalıkların azaltılmasını patojen olan 

mikroorganizmaların bağırsakta çoğalmalarını ve gelişmelerini önleyerek, barsak 

mikro florasını dengeleyebilmekte böylece canlı ağırlık kazancı ve yemden 

yararlanmayı arttırmaktadır. Bunca faydasına rağmen probiyotiklerin etki şekilleri 

hala karmaşıklığını korumakta ve tam anlamıyla anlaşılamamıştır. Probiyotiklerin 

içeriğindeki mikroorganizmaya, hayvana verilme miktarına, hayvanın türüne ve 

fiziksel kondisyonuna, kötü çevre koşulları gibi hayvanda strese sebep olan bir 

durum bulunup bulunmamasına göre farklılık göstermektedir. 

 

Çeşitli moleküller için temel öncüler olarak görev yaparlar ve canlı 

organizmaların büyümesi, gelişmesi, sağlığı ve homeostazisi için hayati önem 

taşıyan metabolik ve düzenleyici roller sergilerler. Amino asitler, gıda katkı 

maddeleri, bitki ekstraktları, probiyotikler, protein sentezi, hücre döngüsü, doku 

onarımı, glukoneogenez, yara iyileşmesi ve bağışıklık tepkisi dahil olmak üzere 

temel fizyolojik işlevlerde yer alan önemli besinlerdir (Cai vd., 2020). 

 

2.3 Büyüme Hormonu 

Günümüzde piliçler esas olarak hızlı büyümeye ve yüksek yem dönüşüm 

oranına sahiptir bu da yemleme döngüsünün kısalmasına neden olur (Dixon, 2020; 

Güz vd., 2021). Piliçlerin başlangıç dönemlerindeki beslenme ve sağlık durumları, 

yaşam döngüleri boyunca sağlıkları üzerinde giderek daha fazla etkili olmaktadır 

(Ravindran, 2021). Embriyonik gelişim döneminden kuluçkadan sonraki ilk birkaç 

güne kadar olan dönem, kümes hayvanlarında gastrointestinal sistem ve bağışıklık 

sisteminin gelişimi için kritik bir dönemdir (Wang vd., 2020a). 

 

Noy (2001), civcivlerin zorlu dış ortamla başa çıkmak için emilebilir besinlere 

daha fazla bağımlı olduklarını ve üç ana besin maddesinin (karbonhidratlar, protein 

ve lipit) kullanım verimliliğinin sürekli olarak arttığını tespit edilmiştir. Buna 

karşılık Van der Wagt vd. (2020), besin kaynağının kademeli olarak iç yumurta 

sarısından dışsal yeme doğru kaydığını ve bu ayarlamanın dolaylı olarak 

civcivlerde sindirim sisteminin gelişimini desteklediğini bildirmiştir. Ayrıca, 

ekzojen besleme ne kadar geç başlatılırsa, yeni doğan civcivler tarafından yumurta 

sarısının emilim etkinliği o kadar düşük olur ve yumurta sarısı emilim döneminde 



8 

büyüme ve gelişme o kadar zayıf olur ve sonuçta organizmanın büyüme 

homeostazisi etkilenir (Proszkowiec-Weglarz vd., 2019; Wang vd., 2020b). 

Günümüz piliç tavukları hızlı bir büyüme oranı, artan kas kütlesi ve yüksek yem 

dönüşüm oranı sergilemektedir (Zahoor vd., 2017). 

 

Ayrıca bu kuşlar yüksek bir metabolizma hızına sahiptir, düşük ısı dağıtma 

kabiliyetine sahiptir, zayıf ısı toleransına sahiptir ve çevre sıcaklığındaki 

değişikliklere karşı oldukça hassastır (Uyanga vd., 2022). Isı stresi kanatlı üretimini 

etkileyen önemli bir çevresel stres etkenidir. Kanatlıların büyümesi, üretkenliği, 

sağlığı ve refahı üzerinde ciddi zararlı etkilerle ilişkilidir (Saeed vd., 2019). 

 

Isı stresi, glikoz, insülin, protein, toplam kolesterol ve trigliserit gibi kan 

bileşenlerinin konsantrasyonundaki önemli değişikliklerle kendini gösteren besin 

metabolizmasını değiştirir (Wang vd., 2021). Isı stresinin bu metabolitler 

üzerindeki etkileri, termal yükün büyüklüğü ve süresi ile ilişkilidir (Nawaz vd., 

2021). 

 

Bu nedenle kan biyokimyasal profilinin incelenmesi vücudun fizyolojik 

durumu hakkında kısa ve öz bilgiler sağlar (Chand vd., 2018).  

 

Yapılan birçok deneysel çalışmada, kümes hayvanı üretiminde sıcaklık stresini 

azaltmak için önlemler önerilmiştir. Belirli amino asitlerin kullanımını içeren 

beslenme modifikasyonunun benimsenmesinin, ısı stresi etkilerinin 

hafifletilmesinde faydalı olduğu kanıtlanmıştır (Kalvandi vd., 2019; Attia vd., 

2020; Dioninizio vd., 2021). 

 

Gıda takviyesi, metabolik bozuklukların iyileştirilmesinde ve protein sentezi ve 

kas büyümesi için gerekli metabolik dönüşümlerin arttırılmasında faydalıdır (Wu, 

2013; Uyanga vd., 2022). Protein sentezi ve protein parçalanması birden fazla yolla 

düzenlenir, öyle ki protein sentezi oranındaki net artış iskelet kası hipertrofisine 

neden olur (Zuo vd., 2015). Büyüme süreçlerinin düzenlenmesi, somatotropik 

eksenin önemli bir rol oynadığı çeşitli hormonların karmaşık etkileşimini içerir (Del 

Vesco vd., 2015). 

 



9 

Büyüme hormonu (BH) doğrudan büyüme yanıtlarını düzenler ve dolaşımdaki 

toplam GH'nin önemli bir oranı (∼%50) büyüme hormonu bağlayıcı proteinler 

tarafından bir komplekse bağlanır (Baumann, 2002). 

 

Dahası, birçok çalışma ısı stresinin etlik piliçlerde büyüme performansını, 

amino asit metabolizmasını, protein sentezini ve iskelet kası gelişimini olumsuz 

etkilediğini ortaya koymuştur (Ma vd., 2018; Li vd., 2021; Ma vd., 2021). 

 

2.4 IGF-1 

Hayvanlarda büyüme ve metabolizma temel olarak büyüme hormonuna (GH) 

bağlıdır (Jiang, 2001). GH'nin etkilerine büyüme hormonu reseptörleri (GHR) 

aracılık eder. Bu reseptörler karaciğerde mevcuttur (Herington vd., 1976). Dolaşım 

sistemine giren GH, IGF-I'in salınması ve sentezi için sinyal veren karaciğer 

üzerinde doğrudan etkiye sahiptir (Switonski, 2002). Ayrıca Gasparino vd., (2014), 

daha yüksek büyüme oranlarına sahip kuşların, düşük büyüme oranlarına sahip 

kuşlara göre karaciğer ve kaslarında daha yüksek düzeyde GHR ekspresyonuna 

sahip olduğunu göstermiştir.  

 

 

Şekil 2.1. Karaciğer dokusunda IGF-1 geninin ekspresyon seeviyesi. 

 

İran’da yapılan bir çalışmada, kuluçkahaneden ağırlık ortalaması 44,3±0,4g 

olan 300 adet 1 günlük Ross 308 civcivi alınmış. Deneme deseni 100 civcivden 

oluşan 3 muamele şeklinde planlanmıştır. Her muamele 4 alt gruba ayrılmıştır. 

Çalışma 6 hafta sürdürülmüştür. Muameleler kontrol grubu, doğal LAB grubu ve 
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ticari LAB grubu olarak belirlenmiştir. Escherichia coli popülasyonları önemli 

ölçüde azalırken (P<0.04) probiyotik ilave edilen gruplarda karaciğer dokusunda 

IGF-1 geninin ekspresyonu kontrol grubuna göre önemli ölçüde artmıştır 

(Salehizadeh, 2019). 

Beyaz ve kahverengi suşlardan 240’ar adet 1 günlük Japon bıldırcınlarının 

kullanıldığı bir çalışmada hayvan materyali 4 muamele ve 6 alt grup şeklinde 

ayrılmıştır. Bıldırcınların rasyonlarına %0, %3, %6 ve %9 oranında nar kabuğu tozu 

katılmıştır. Çalışma 42 gün sürmüştür. %3 ve %6 nar kabuğu tozu ilaveli yemle 

beslenen beyaz bıldırcınlarda hepatik GHR geninin ekspresyon seviyesi daha 

yüksek bulunmuştur. Hepatik IGF-1 geninin ekspresyonu, %6 ve %9 nar kabuğu 

tozu diyetiyle beslenen kahverengi bıldırcınlarda önemli ölçüde (P<0.05) daha 

yüksek bulunmuştur. %6 nar kabuğu tozu diyetiyle beslenen bıldırcınların deneme 

sonunda en yüksek canlı ağırlığa sahip olması nedeniyle ekspresyon seviyesi 

fenotip sonuçlarıyla uyumludur (Kamel, 2021). Sonuç olarak besleme düzeyi, besin 

kullanımını ve büyüme performansını artırabilecek önemli bir faktör olarak 

düşünülebilir 

Ayrıca insüline benzeyen büyüme faktörü-1 (IGF-1), hücre büyümesini, 

hayatta kalmasını, olgunlaşmasını, çoğalmasını ve protein anabolizmasını teşvik 

etmek için GH'nin aşağısında hareket eden önemli bir hormondur (Laron, 2001; 

Barclay vd., 2019). 

Bununla birlikte, ısı stresi gibi koşullar altında, GH ve IGF-1 üretimi bozulur 

ve artan termal yüke karşı homeoretik bir ayarlama olarak GH-IGF ayrılmasına 

neden olur (Rhoads vd., 2010). 

Bunun yanı sıra argininin, insülin, GH ve IGF gibi temel büyüme 

faktörlerinin kana salınmasını uyarma kapasitesi sayesinde hücre ve doku 

büyümesini destekleyebildiği de rapor edilmiştir (Chromiak, 2002; Oh vd., 2017).  

Araştırılan diğer hormonal düzenleyiciler arasında cAMP, insüline benzeyen 

büyüme faktörü (IGF) I, büyüme hormonu ve testosteron bulunmaktadır 

(Considine, 1997; Murakami, 1995) 

 

2.5 Leptin 

Leptin, proteinden oluşan bir hormondur ve yem alımının kontrolünde, enerji 

homeostazının ve yağ birikiminin düzenlenmesinde ve ayrıca 1994 yılında 

keşfedilen beslenmeye adaptasyonda önemli roller oynar. Leptin, hayvanların eksik 
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beslenme karşısındaki adaptasyonunu sağlayarak iştahın, enerjinin birikiminin ve 

harcanmasının düzenlenmesinde ve üreme-bağışıklık sistemlerinde doğal bir 

özellik gösterir. Vücut ağırlığının leptin tarafından dengelendiği bildirilmiştir. 

 

Leptinin sentez ve salgılanmasının düzenlenmesi, yağ hücrelerinin miktarıyla 

doğru orantılı olarak değişir. Leptin seviyesi beslenme, fizyolojik ve endokrin 

faktörler üzerinde etkilidir. Son yıllarda hayvancılık alanında yapılan özel 

çalışmalar, leptinin etkilerinin dikkat çekici olduğunu ileri sürmüştür. Ghrelin ve 

leptin organizmalarda geri bildirimle etki eder ve vücut ağırlığı bu şekilde kontrol 

edilir. Her iki hormon seviyesi de organizmada birkaç faktöre bağlı olarak ayarlanır. 

Hormon seviyeleri birbirine zıt yönlerde değişebilir. 

 

Son yıllarda gastrointestinal sistem tarafından üretilen ghrelin hormonunun 

leptin ile beraber sinir sistemindeki özel nöronları etkileyerek enerji 

metabolizmasının düzenlenmesinde rol aldığı bildirilmiştir. Leptinin aksine 

ghrelinin iştah açıcı ve yağ toplamını yükseltici özellikleri olduğu bildirilmektedir.  

 

Ghrelin ve leptin, “Ying-Yang” prensibi mekanizması dahilinde canlıda 

görev yapmaktadırlar. Diğer bir değişle hipotamusta bulunan Y nöronları yardımı 

ile grelin/leptin derişimleri “feed back” mekanizmasıyla kontrol edilmekte ve vücut 

kütlesi de bu yolla kontrolde tutulmaktadır. Her iki hormonun seviyeleri açlık-

tokluk, glukoz ve diyet, insulin, barsak hormonları, parasempatik hareket, yaş, 

gebelik, aşırı kilo, cinsiyet, polikistik over sendromu, enerji seviyesi, insülin direnci 

ve diabetes mellitus, GH eksikliği, akromegali, hipo ve hipertiroidizm, neonatal 

dönem ve bazı nöroendokrin gastrointestinal tümörler gibi faktörlerle etkili olarak 

ayarlanmaktadır. İntraserebroventriküler olarak leptin verildiğinde, arteriyal 

basınçta artma, ghrelin verildiğinde ise azalma gösterdiği tespit edilmiştir 

(Küçükkurt, 2015). 

 

Polipeptit bir hormon olan leptin memelilerde gıda alımının 

düzenlenmesinde, enerji metabolizmasında ve üremede önemli bir rol oynadığı 

gösterilmiştir. Leptin, memeli adipositleri tarafından salgılanır ve yağ depolanması 

için hormonal bir algılama mekanizması olarak işlev görür (Brunner, 1997; Gura, 

1997). 
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Adipositler, yağ depolaması arttıkça daha fazla leptin üretip salgılar, beyne 

gıda alımını azaltması ve enerji harcamasını artırması için sinyal gönderir. Bu 

mekanizmanın homeostatik doğası son birkaç yılda birçok çalışmaya konu 

olmuştur. Yapılan çalışmalarda insülinin leptin ekspresyonunu düzenlemedeki 

rolünü araştırmıştır. İnsülinin kemirgenlerde ve insanlarda leptin mRNA'sını ve 

dolaşımdaki leptin seviyelerini arttırdığı gösterilmiştir (Cohen, 1996). Ayrıca 

glukokortikoidlerin kemirgenlerde ve insanlarda leptin mRNA'sını ve dolaşımdaki 

leptin düzeylerini artırdığı rapor edilmiştir (Reul, 1997). Östrojenin sıçanlarda ve 

insanlarda leptin üretimini arttırdığı rapor edilmiştir (Shimizu, 1997). 

Obez geni tarafından kodlanan polipeptit hormonu olan leptinin, yağ dokusu 

tarafından salgılandığı ve memelilerde tokluğu uyardığı ve enerji tüketimini 

arttırdığı gösterilmiştir. Etlik piliçlerin karaciğer ve yağ dokularında leptin 

homologunun varlığı gösterilmiştir. Leptin ekspresyonu ayrıca tavuk embriyonik 

döneminde karaciğerinde ve yumurta sarısında da tespit edildi. 

Tavuklarda hormon tedavisinin leptin ekspresyonu üzerindeki etkileri de 

araştırılmış ve karaciğerdeki leptin ekspresyonu insülin ve deksametazon ile 

artarken, glukagon ve östrojen ile azalır. Hiçbir tedavide adipoz dokuda leptin 

ekspresyonu indüklenmezken, yalnızca östrojen adipoz ekspresyonunu azaltmıştır. 

Karaciğer ve yağ dokusu üzerindeki farklı etki, tavuklardaki adipositlerin 

maksimum oranda leptin eksprese ettiğini veya ekspresyon düzenleme 

mekanizmasının karaciğerden farklı olduğunu düşündürmektedir. Tavuklarda 

gözlenen leptin ekspresyonunun lokalizasyonu ve hormon tedavilerinin leptin 

ekspresyonu üzerindeki dokuya özgü etkileri, leptin ile kuş lipid metabolizması 

arasında bir ilişkiye işaret edebilir (Ashwell, 1999). 

Bu çalışmalar, leptin mRNA ekspresyon seviyeleri ile dolaşımdaki leptin 

konsantrasyonları arasındaki doğrudan ilişkiyi göstermiştir. Ayrıca bu çalışmalar 

leptin ekspresyonunun enerji alımına ve hormonal çevreye duyarlı olduğunu kesin 

olarak göstermiştir. Hem karaciğerde hem de yağ dokusunda leptin ekspresyonu, 

kuşların yem alımı ve enerji harcamasının leptin düzenlenmesi için memelilerden 

farklı bir mekanizmaya sahip olabileceğini düşündürmektedir. 

Kuşlarda leptin ekspresyonunun düzenlenmesini araştırmak için, etlik 

piliçlerde leptin ekspresyonunu modüle etmeye yönelik çeşitli hormon tedavilerinin 

etkisini araştırdık. 
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Tavuk metabolizması, yüksek kan şekeri seviyesi (2 g/l), eksojen insülinin 

zayıf hipoglisemik etkisi ile hiperinsülinemi açısından dikkate değerdir (Simon, 

1993). Bu özellikler ob/ob farelerinde açıklananlara benzemektedir. Tavuk aynı 

zamanda memelilerle karşılaştırıldığında yüksek karaciğer lipogenezi aktivitesi ile 

karakterize edilir (Simon vd., 1991). Leptin geni çok sayıda memeli türünden 

klonlanmış olsa da gen kuş kaynağından izole edilmemiştir. 

Friedman vd. (Zhang vd., 1994), (P32) etiketli fare leptin probu ile tavuk 

genomik DNA'sı kullanıldığında Southern blotta zayıf bir pozitif sinyal 

göstermiştir. Tavuk leptini cDNA'sı, karaciğerde ve yağ dokusunda lokalize bir 

ekspresyonla memeli homologuna yüksek bir homoloji göstermektedir. Hepatik 

ekspresyonun büyük olasılıkla bu organın kuş türlerinde lipojenik aktivitede 

oynadığı birincil rol ile ilişkili olması dikkat çekici olmaktadır. Memelilerde olduğu 

gibi tavuk leptini ekspresyonu hormonal ve beslenme durumuna göre düzenlenir. 

Bu düzenleme dokuya özgüdür ve karaciğerde yağ dokusuna göre yüksek 

hassasiyete sahiptir. 

Kan leptin seviyeleri beslenme durumu tarafından düzenlenir ve tokluk 

durumundaki seviyeler açlığa göre daha yüksek olmaktadır. Rekombinant tavuk 

leptini, memelilerde bildirildiği gibi gıda alımını belirgin şekilde inhibe eder, bu da 

hipotalamik bir leptin reseptörünün varlığını düşündürmektedir. Tavuk leptin 

reseptörü tanımlanmıştır ve tüm fonksiyonel motifler, memeli homologlarına 

kıyasla yüksek oranda korunmuştur. Tavuk leptin reseptörü hipotalamusta eksprese 

edilir ve ayrıca leptinin insülin sekresyonunu inhibe ettiği pankreas gibi diğer 

dokularda da eksprese edilir ve dolayısıyla bu türde besin kullanımının 

düzenlenmesinde anahtar rol oynayabilir (Dridi, 2001). Kümes hayvanlarında, 

hayvanın hızlı büyüme hızı, toplam vücut metabolizmasının bozulmasıyla ilişkili 

aşırı vücut yağına ve üreme fonksiyonlarında ve kas gelişiminde bozukluklara yol 

açarak düşük performans ve yüksek ölüm oranlarına yol açmıştır. Tavuk 

metabolizması, yüksek kan şekeri seviyesi (11 mM) ve heterolog insülinin zayıf 

hipoglisemik etkisi ile dikkat çekicidir. 

Tavuk aynı zamanda memelilere (Richards, 2000; Fried, 2000) ve lipemik 

plazmaya kıyasla yüksek karaciğer lipojenik aktivitesiyle de karakterize edilir. Bu 

bağlamda, bu türde vücut enerjisini ve yağlanmayı kontrol eden mekanizmaların 

anlaşılması çok önemlidir. Bu nedenle tavukta leptini içeren besin alımı ve enerji 
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harcamasını düzenleyici mekanizmaların anlaşılması, yönetim ve refah konularının 

iyileştirilmesine katkıda bulunabilir. 

Akbalık (2019), immunohistokimyasal yöntemler ile kekliklerin bağırsak 

yüzeyinde peptit hormonlarının lokalizasyonu, ekspresyonu ve olası fizyolojik 

görevlerini ortaya koymak amacıyla yürüttükleri çalışmada amaçlarının ghrelin, 

leptin ve obestatin ekspresyonunun kanatlı bağırsaklarında bu faktörlerin var 

olduğu, dağılımları ve fonksiyonel ilişkileri ile ilgili verilerin sınırlı olması etkili 

olmuştur. 

Kekliklerin bağırsak bölmelerinde ghrelin, leptin ve obestatinin değişik 

konsantrasyonlarda ancak ghrelinin düz kas hücrelerinde, obestatinin sadece 

luminal ve kript epitel hücrelerinde, leptinin luminal ve kript epitel hücrelerinde ve 

kan damarlarında belirli olarak lokalize olduğu tespit edildi. Bu yüzden çalışılan 

metabolik parametrelerin kekliklerin metabolizması, beslenmesi ve enerji 

ihtiyaçlarının düzenlenmesinde bazı görevler alabileceği düşünülmektedir. Ek 

olarak yapılan çalışma, peptit hormonlarının bağırsağın tüm bölümlerinden de 

salgılanabileceğini göstermiştir. Bununla beraber ghrelin, leptin ve obestatinin 

kanatlı bağırsağındaki tam görevini açıklamak için daha çok çalışmaya ihtiyaç 

olduğu düşünülmektedir (Akbalık, 2019). 

Literatürde leptinin gastrointestinal kanal mukozasında büyümeyi uyarıcı etki 

etmediğini gösteren birtakım deliller olmasıyla beraber, birçok çalışmada leptinin 

gastrointestinal kanala besin ile ilgili bir faktör olarak etki ettiğini, ekzojen olarak 

verildiğinde ise bağırsak epitel hücre çoğalmasını uyarabildiğini göstermiştir. 

Bununla beraber yeni doğan memeli hayvan yavrusunda leptinin, bağırsak mukoza 

morfometrisinin büyümesinde, mukoza epitel hücrelerinin artmasında, 

enterositlerin fırçamsı kenar sınırındaki enzimatik aktivitede tetkleyici bir etkiye 

sahip olduğu gösterilmiştir. Son raporlar, memelilerin duodenum, jejunum, ileum 

ve colon’undaki enterositlerinde, kanatlıların da gastrointestinal kanalındaki epitel 

katmanında leptin immünoreaktivitesini işaret etmiştir. yapılan çalışma, leptin 

ekspresyonunun özellikle luminal ve kript epitel hücrelerinde daha kuvvetli 

olduğunu göstermiştir. Böylece leptinin enerji isteği ve/veya beslenme gibi 

aktivitelerin düzenlenmesinde önemli görevi olduğu ileri sürülebilir (Akbalık, 

2019) 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 Doku Materyali 

Bu çalışmada kullanılan serum materyali, Bolu Abant İzzet Baysal 

Üniversitesi Hayvan Araştırmaları Yerel Etik Kurulundan 2022/16 sayısı ile etik 

izin alınmış “Broyler Rasyonlarına Nar Kabuğu Tozu ve Probiyotik İlavesinin 

Büyüme Performansı Üzerine Etkisi” yüksek lisans tezinde kullanılan etlik 

piliçlerden alınmıştır.  

Doku örneği alınan etlik piliçlerin yetiştirilme koşulları aşağıda belirtilmiştir. 

3.2 Deneme Hayvanlarının Bakımı ve Beslenmesi 

Hayvanların Barınma Koşulları 

 Çalışma öncesi etlik piliçlerin barındırılacağı yer ve kullanılacak 

ekipmanlar temizlenerek dezenfekte edilmiştir. Çalışma süresince 

biyogüvenlik ve hijyen kurallarına azami ölçüde uyulmuştur. 

 Kümes sıcaklığı gün içerisinde düzenli aralıklarla kontrol edilmiştir. İlk 

hafta boyunca ortam ısısı 33-35°C olarak uygulanmış, bu ısı son iki haftaya 

kadar olan döneminde 22-24°C düzeylerinde, son iki hafta içerisinde ise 

20°C’ye kadar düşürülmüştür. 

 Gece ve gündüz arasında oluşan sıcaklık farkının kümese yansımaması 

sağlanmıştır. 

 Çalışma boyunca 24 saat aydınlatma sağlanmıştır. 

 Civciv dönemi boyunca kafeslerde bulunan nipelli suluklar kullanılmıştır. 

 Kafeslerin üzerinde bulunan su depoları düzenli olarak kontrol edilmiştir. 

Çalışma boyunca hayvanlara temiz ve taze su sağlanmıştır. 

 Yemler her kafesin önünde bulunan özel yemliklerle verilmiştir. 

 Hayvanların dışkıları, kafes altında yer alan tavalarda biriktirilmiş ve 

temizlik işlemi tavaların günlük temizliği şeklinde olmuştur. 
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 Hayvanların bakım ve besleme işlemleri ile birimin ve kafeslerin 

temizliğinin günlük olarak yapılmıştır. 

Deney Hayvanlarının Temini ve Deney Gruplarının Oluşturulması 

Araştırmada gruplar Tesadüf Parselleri Deneme Desenine göre 4 gruba 

ayrılmıştır. 96 adet 1 günlük yaştaki etlik civcivler, 6 tekerrürden oluşan ve her 

tekerrür grubunda 4 hayvan bulunacak şekilde düzenlenmiştir.  

Bu gruplar; 

 Grup 1 (Kontrol Grubu) n=24; Normal yem. 

 Grup 2 (Probiyotik Grubu) n=24; Normal yem + 1,5 gr/ kg probiyotik mix. 

 Grup 3 (Nar Kabuğu tozu 3 gr/kg yem Grubu) n=24; Normal yem + 3 gr nar 

kabuğu tozu / kg yem. 

 Grup 4 (Nar Kabuğu tozu 3 gr/kg + 1,5 gr/kg probiyotik mix yem Grubu) 

n=24; Normal yem + 3 gr nar kabuğu tozu / kg yem + 1,5 gr/ kg probiyotik 

mix 

Yem Materyali: Etlik civciv için önerilen besin madde ve enerji ihtiyaçlarını 

karşılayacak şekilde 42 gün süreyle etlik civciv ve etlik piliç yemi verilmiştir. 

Deneme boyunca kullanılan yemler özel bir yem fabrikasından temin edilmiştir. 

Çalışmada kullanılan yemler ve besin madde kompozisyonları Tablo 3.1.’de 

gösterilmiştir.  

 Tablo 3.1. Çalışmada kullanılan etlik piliç yemleri ve besin madde 

kompozisyonları. 

 Kuru 

madde 

Ham 

protein 

Ham 

selüloz 

Ham 

yağ 

Ham 

kül 

Ca P ME, 

kcal/kg 

Etlik Civciv 

Başlangıç Yemi 

89,90 22,50 3,10 6,60 6,00 0,93 0,62 3050 

Etlik civciv 

yemi 

89,38 21,00 3,10 9,20 5,02 0,78 0,62 3124 

Etlik piliç yemi 90,04 20,00 3,00 9,90 4,75 0,73 0,57 3205 

Kesim öncesi 

etlik piliç yemi 

89,93 20,00 3,00 9,90 4,75 0,73 0,57 3220 
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Deneme Hayvanların Beslenmesi ve Deneme Süresi: Deneme Bolu Abant 

İzzet Baysal Üniversitesi Deney Hayvanları Merkezi Kanatlı Araştırma Ünitesinde 

yürütülmüştür. Deneme boyunca ad libitum yemleme yapılmıştır. Su her kafes 

bölmesindeki iki adet nipel sulukla sağlanmıştır. Deneme 42 gün sürdürülmüştür.  

Kan Parametreleri 

42. günde kesim sırasında hayvanlardan kan alınarak jelli tüpe konulmuş 

4000 rpm de 15 dk santrifüj yapılarak serumlar elde edilmiş ve bunlar -80°C’de 

çalışılıncaya kadar saklanmıştır. 

Elisa Kitleri  

Serumların analizinde ELK Biotechnology markası ve Cat: ELK2724, 

ELK2035, ELK5559 katolog numaralı Leptin, IGF-1 ve Büyüme Hormonu elisa 

kitleri kullanılmıştır. 

Elisa Testinin Prensibi 

Bu kitte Sandviç enzim immünoassay test prensibi uygulanmaktadır. Bu kitte 

sağlanan mikrotitre plakası, Tavuk LEP', IGF1ve BH’a özgü bir antikorla daha 

öncesinden kaplanmıştır. Standartlar veya numuneler, uygun mikrotitre plakası 

kuyularına eklenir ve ardından Tavuk LEP, IGF1ve BH’a 'ine özgü bir biyotin 

konjuge antikor eklenir. Daha sonrasında, her bir mikro plaka kuyusuna 

Horseradish Peroxidase (HRP) ile konjuge Avidin eklenir ve inkübe edilir. TMB 

substrat çözeltisi ilave edildikten sonra, yalnızca Tavuk LEP, biyotin konjuge 

antikor ve enzim konjuge Avidin içeren kuyular renk değişikliği gösterecektir. 

Sülfürik asit çözeltisinin eklenmesiyle enzim-substrat reaksiyonu bitirilir ve renk 

değişimi, 450 nm ± 10 nm dalga boyunda spektrofotometrik olarak ölçülür. 

Numunelerdeki Tavuk LEP konsantrasyonu, standart eğriyle numunelerin OD'sinin 

karşılaştırılması sonucu belirlenir. 

Çalışmada kullanılan serumlardaki büyüme faktörlerini tespit etmek amacıyla 

Elisa reader olarak; Heales marka Cat.No: MB580 cihazı kullanılmıştır. 

Reaktif Hazırlama 

1. Kullanmadan önce tüm kit bileşenleri ve örnekleri oda sıcaklığına (18-

25°C) getirildi. Kiti kullanmadan önce tüm bileşenlerin çözüldüğünden ve iyice 

karıştırıldığından emin olundu. 
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2. 25× Yıkama Tamponu çift damıtılmış su ile 1× Yıkama Tamponuna 

seyreltildi.  

3. Standart Çalışma Solüsyonu - Standardı 1000 × g'de 1 dakika 

santrifüjlendi. Standardı 1,0 mL Standart Seyreltici Tamponla yeniden oluşturuldu, 

oda sıcaklığında 10 dakika tutuldu, hafifçe çalkalandı. Stok solüsyonundaki 

Standardın konsantrasyonu 2000 pg/mL'dir. 0,5 mL Standart Seyreltici Tampon 

içeren 7 tüp hazırlandı ve Seyreltilmiş Standardı kullanılarak aşağıdaki resme göre 

çift seyreltme serisi üretildi. Her tüp bir sonraki transferden önce iyice karıştırılması 

için çözelti birkaç kez yukarı aşağı pipetlendi. 2000 pg/mL, 1000 pg/mL, 500 

pg/mL, 250 pg/mL, 125 pg/mL, 62,5 pg/mL, 31,25 pg/mL gibi 7 Seyreltilmiş 

Standart nokta ayarlandı ve Standart Seyreltici içeren son EP tüpleri 0 pg/mL olarak 

boş bırakıldı. Deneysel sonuçların geçerliliğini garantilemek için her deney için 

yeni Standart Çözeltiyi kullanıldı. Standardı yüksek konsantrasyondan düşük 

konsantrasyona seyreltirken her seyreltme için pipet ucunu değiştirildi.  

 

Şekil 3.1. Standart hazırlnması  

 

5. 1× Biyotinillenmiş Antikor ve 1× Streptavidin-HRP - Kullanmadan önce 

stok Biyotinillenmiş Antikor ve Streptavidin-HRP'yi kısaca döndürüldü ve 

santrifüjlendi. Bunları sırasıyla Biyotinillenmiş Antikor Seyreltici ve HRP 

Seyreltici ile çalışma konsantrasyonunun 100 katına seyreltildi. 

Örnek Hazırlama 

1. Kullanmadan önce tüm malzemeler ve hazırlanan reaktifleri oda 

sıcaklığına getirildi. Şişelerin içinde köpük oluşmamasına dikkat edilerek tüm 

malzemeler iyice karıştırıldı. 

 2. Tüm testte kullanılan olası örnek miktarı hesaplandı.  
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Analiz Prosedürü 

1. Seyreltilmiş Standart, Boş ve Örnek için kuyucuklar belirlendi. Standart 

için 7, Boş için 1 kuyucuk hazırlandı. Uygun kuyucuklara her birinden 

100 μL Standart Çalışma Çözeltisi veya 100 μ L örnek eklendi. Plaka 

Kapağı ile kapatıldı. 37°C'de 80 dakika inkübe edildi.  

2. Her bir kuyucuğun sıvısı döküldü. Solüsyonu aspire edildi ve her bir 

kuyucuğa 200 μL 1× Yıkama Solüsyonu eklendi ve 1-2 dakika bekletildi. 

3 kez tamamen yıkandı. Son yıkamadan sonra kalan yıkama tamponu 

aspire edilerek veya boşaltılarak çıkartıldı. 

3.  Her kuyuya 100 μL Biyotinillenmiş Antikor Çalışma Solüsyonu eklendi, 

kuyuların üzerini kapatıldı ve 37°C'de 50 dakika inkübe edildi.  

4.  2. adımda gerçekleştirilen aspirasyon, yıkama işlemini toplam 3 kez 

tekrarlandı. 

5.  Her kuyuya 100 μL Streptavidin-HRP Çalışma Solüsyonu eklendi, 

kuyuları plaka kapatıcı ile kapatıldı ve 37°C'de 50 dakika inkübe edildi.  

6.  2. adımda gerçekleştirilen aspirasyon, yıkama işlemi toplam 5 kez 

tekrarlandı.  

7.  Her kuyuya 90 μL TMB Substrat Solüsyonu eklendi. Karanlıkta 37°C'de 

20 dakika inkübe edildi (30 dakika aşılmamalıdır). Sıvı, TMB Substrat 

Solüsyonu eklendiğinde maviye dönmüştür.  

8. Her bir kuyuya 50 μL Durdurma Reaktifi eklendi. Sıvı, Durdurma 

Reaktifi eklendiğinde sarıya dönmüştür.  

9.  Plakanın altındaki herhangi bir su damlası ve parmak izi silindi ve sıvının 

yüzeyinde kabarcık olmadığı doğrulanarak mikroplaka okuyucuda 450 

nm'de ölçüm yapıldı. 

3.3 İstatistik Analizler 

Çalışmadaki muameleler için istatistiki hesaplamalar ve gruplar arasındaki 

ortalama değerlerin farklılıkların önem derecesi için one way anova metodu 

yapılmış posdoc olarak ise LSD testi uygulanmıştır. p<0.05 değerleri anlamlı kabul 

edilmiştir.  
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

Rasyonlarına nar kabuğu tozu, probiyotik ile nar kabuğu tozu ve probiyotik 

karışımı ilave edilen etlik piliçlerden kan dokusu alınarak santrifüj işlemi sonrası 

serumlar elde edilmiştir. Elisa yöntemi kullanılarak serumlardaki büyüme faktörleri 

tespit edilmiştir. Büyüme faktörü olarak büyüme hormonu (BH), insülin bezneri 

büyüme faktörü (IGF-1) ve leptin üzerinde durulmuştur. Elisa yöntemiyle analiz 

edilen serumlardaki IGF-1 faktörüne ait hesaplama sonuçları Tablo 4.1’de yer 

almaktadır. 

Tablo 4.1. IGF1 elisa çalışmaları sonucu yapılan hesaplamalar  

Grup İsimleri SIRA Örnek İsimleri OD OD-BLNK EXP IGF-1 (ng/mL) 

STANDARTLAR 1 STD1 2.49 2.42 10.00 9.87 

2 STD2 1.90 1.82 5.00 5.03 

3 STD3 1.54 1.46 2.50 2.88 

4 STD4 1.17 1.09 1.25 1.30 

5 STD5 0.80 0.72 0.63 0.35 

6 STD6 0.62 0.54 0.32 0.11 

7 STD7 0.35 0.28 0.16 0.03 

8 STD8 0.07 0.00 0.00 0.29 

K GRUBU 1 K1 0.80 0.72 * 0.35 

0.80 0.73 * 0.36 

2 K2 0.79 0.71 * 0.33 

0.80 0.73 * 0.35 

3 K3 0.77 0.70 * 0.31 

0.77 0.70 * 0.31 

4 K4 0.77 0.69 * 0.30 

0.80 0.73 * 0.36 

5 K5 0.75 0.68 * 0.28 

0.74 0.66 * 0.25 

6 K6 0.84 0.77 * 0.43 

0.79 0.71 * 0.33 

PR GRUBU 7 PR1 0.76 0.68 * 0.28 

0.75 0.68 * 0.27 

8 PR2 0.76 0.69 * 0.29 

0.79 0.71 * 0.33 

9 PR3 0.74 0.67 * 0.26 

0.74 0.66 * 0.25 

10 PR4 0.75 0.68 * 0.28 

0.76 0.69 * 0.29 

11 PR5 0.76 0.69 * 0.29 
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Tablo 4.1.'in devamı. 

   0.75 0.67 * 0.26 

12 PR6 0.74 0.67 * 0.26 

0.76 0.68 * 0.28 

NK GRUBU 13 NK1 0.73 0.66 * 0.25 

0.73 0.65 * 0.24 

14 NK2 0.73 0.66 * 0.24 

0.74 0.66 * 0.25 

15 NK3 0.77 0.69 * 0.30 

0.76 0.69 * 0.29 

16 NK4 0.80 0.73 * 0.36 

0.83 0.76 * 0.41 

17 NK5 0.74 0.67 * 0.26 

0.73 0.66 * 0.24 

18 NK6 0.77 0.70 * 0.30 

0.78 0.70 * 0.31 

PR+NK GRUBU 19 PR+NK1 0.75 0.68 * 0.27 

0.74 0.67 * 0.26 

20 PR+NK2 0.76 0.69 * 0.29 

0.80 0.73 * 0.35 

21 PR+NK3 0.77 0.69 * 0.29 

0.76 0.68 * 0.28 

22 PR+NK4 0.77 0.70 * 0.30 

0.77 0.69 * 0.30 

23 PR+NK5 0.79 0.72 * 0.34 

0.80 0.72 * 0.35 

24 PR+NK6 0.84 0.77 * 0.42 

0.87 0.79 * 0.48 

 

 

y = 2,2909x2 - 1,5777x + 0,2899
R² = 0,9954
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Şekil 4.1. IGF-1 konsantrasyonu  

 

Elisa yöntemi kullanılarak analiz edilen serumlardaki Leptin faktörüne ait 

sonuçlar Tablo 4.2’de görülmektedir. 

Tablo 4.2. Leptinin elisa çalışmaları sonucu yapılan hesaplamalar 

Grup İsimleri Sıra Örnek İsimleri OD OD-BLNK EXP LEP (pg/mL) 

STANDARTLAR 1 STD1 1.56 1.41 2000.00 2010.51 

2 STD2 1.15 1.00 1000.00 930.95 

3 STD3 0.94 0.79 500.00 537.49 

4 STD4 0.79 0.65 250.00 330.42 

5 STD5 0.52 0.37 125.00 79.29 

6 STD6 0.43 0.28 62.50 36.66 

7 STD7 0.29 0.15 31.25 10.41 

8 STD8 0.15 0.00 0.00 32.91 

K GRUBU 1 
K1 

0.78 0.63 * 312.01 

0.77 0.63 * 304.63 

2 
K2 

0.74 0.59 * 261.84 

0.74 0.59 * 264.07 

3 
K3 

0.76 0.61 * 289.22 

0.74 0.59 * 263.06 

4 
K4 

0.73 0.59 * 257.63 

0.73 0.58 * 254.56 

5 
K5 

0.76 0.61 * 288.51 

0.74 0.59 * 265.63 

6 
K6 

0.74 0.59 * 265.07 

0.74 0.59 * 266.75 

PR GRUBU 7 
PR1 

0.74 0.60 * 272.28 

0.74 0.59 * 262.40 

8 
PR2 

0.70 0.55 * 222.10 

0.71 0.56 * 234.41 

9 
PR3 

0.76 0.61 * 288.28 

0.72 0.58 * 250.31 

10 
PR4 

0.71 0.57 * 237.56 

0.71 0.56 * 233.88 

11 
PR5 

0.70 0.55 * 225.17 

0.71 0.57 * 237.35 

12 
PR6 

0.69 0.54 * 210.34 

0.69 0.54 * 212.82 

NK GRUBU 13 
NK1 

0.81 0.66 * 353.12 

0.78 0.64 * 316.65 

14 
NK2 

0.73 0.59 * 260.51 

0.73 0.58 * 253.14 

15 
NK3 

0.76 0.62 * 294.15 

0.72 0.57 * 240.85 
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Tablo 4.2.’nin devamı. 

 16 
NK4 

0.71 0.56 * 235.14 

0.72 0.57 * 246.42 

17 
NK5 

0.77 0.62 * 302.35 

0.78 0.63 * 314.82 

18 
NK6 

0.72 0.58 * 248.90 

0.75 0.60 * 275.69 

PR+NK GRUBU 19 
PR+NK1 

0.74 0.59 * 266.75 

0.71 0.57 * 236.83 

20 
PR+NK2 

0.71 0.56 * 231.27 

0.72 0.57 * 241.17 

21 
PR+NK3 

0.75 0.60 * 273.98 

0.75 0.60 * 273.87 

22 
PR+NK4 

0.71 0.56 * 230.33 

0.70 0.55 * 224.25 

23 
PR+NK5 

0.73 0.58 * 251.18 

0.71 0.56 * 233.88 

24 
PR+NK6 

0.72 0.57 * 243.84 

0.74 0.60 * 271.15 

 

 

Şekil 4.2. Leptin Konsantrasyonu 

Büyüme hormonunun Elisa yöntemiyle analiz sonuçları Tablo 4.3.’te yer 

almaktadır.

y = 1226,9x2 - 333,59x + 32,909
R² = 0,9949

0,00
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Tablo 4.3. BH’nın elisa çalışmaları sonucu yapılan hesaplamalar 

Grup İsimleri Sıra Örnek İsimleri OD OD-BLNK EXP BH (ng/mL) 

Standartlar 1 STD1 1.57 1.41 10.00 10.00 

2 STD2 1.17 1.01 5.00 4.97 

3 STD3 0.90 0.74 2.50 2.53 

4 STD4 0.70 0.54 1.25 1.27 

5 STD5 0.54 0.38 0.63 0.58 

6 STD6 0.48 0.33 0.32 0.39 

7 STD7 0.33 0.17 0.16 0.08 

8 STD8 0.16 0.00 0.00 0.04 

K Grubu  K1 

K2 

0.72 0.56 * 1.38 

0.69 0.53 * 1.23 

 K3 

K4 

0.73 0.57 * 1.46 

0.69 0.53 * 1.22 

 K5 

K6 

0.69 0.53 * 1.23 

0.66 0.50 * 1.07 

 K7 

K8 

0.67 0.52 * 1.14 

0.69 0.53 * 1.24 

 K9 

K10 

0.67 0.52 * 1.15 

0.69 0.53 * 1.22 

 K11 

K12 

0.69 0.53 * 1.22 

0.68 0.52 * 1.17 

PR Grubu  PR1 

PR2 

0.68 0.52 * 1.19 

0.66 0.51 * 1.10 

8 PR3 

PR4 

0.67 0.51 * 1.13 

0.70 0.54 * 1.28 

9 PR5 

PR6 

0.69 0.53 * 1.20 

0.66 0.50 * 1.08 

10 PR7 

PR8 

0.67 0.51 * 1.13 

0.68 0.52 * 1.18 

11 PR9 

PR10 

0.67 0.51 * 1.11 

0.65 0.50 * 1.05 

12 PR11 

PR12 

0.65 0.50 * 1.05 

0.67 0.52 * 1.15 

NK Grubu 13 NK1 

NK2 

0.69 0.54 * 1.24 

0.69 0.53 * 1.22 

14 NK3 

NK4 

0.70 0.55 * 1.31 

0.68 0.52 * 1.16 

15 NK5 

NK6 

0.68 0.52 * 1.16 

0.65 0.49 * 1.03 

16 NK7 

NK8 

0.67 0.51 * 1.11 

0.68 0.52 * 1.17 
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Tablo 4.3.’ün devamı. 

 17 NK9 

NK10 

0.67 0.51 * 1.12 

0.64 0.48 * 0.98 

18 NK11 

NK12 

0.66 0.51 * 1.09 

0.68 0.53 * 1.20 

PR+NK Grubu 19 PR+NK1 

PR+NK2 

0.68 0.52 * 1.15 

0.66 0.50 * 1.08 

20 PR+NK3 

PR+NK4 

0.68 0.52 * 1.17 

0.69 0.53 * 1.23 

21 PR+NK5 

PR+NK6 

0.70 0.55 * 1.30 

0.67 0.51 * 1.12 

22 PR+NK7 

PR+NK8 

0.70 0.55 * 1.30 

0.72 0.56 * 1.39 

23 PR+NK9 

PR+NK10 

0.70 0.54 * 1.29 

0.66 0.51 * 1.09 

24 PR+NK11 

PR+NK12 

0.69 0.53 * 1.22 

0.72 0.56 * 1.40 

 

 

Şekil 4.3. Büyüme Hormonu (BH) konsantrasyonu 

 

Yapılan çalışma sonucunda nar kabuğu tozu ve probiyotik ilave edilen 

gruplarda büyüme faktörü değerleri kontrol grubuna göre önemli bulunmuştur. 

 

 

 

 

y = 5,5291x2 - 0,7059x + 0,0367
R² = 0,9998
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Tablo 4.4. Etlik piliç serumlarındaki büyüme hormonu, insulin benzeri büyüme 

faktörü ve leptin seviyeleri. (a P<0.05 kontrol grubu ile karşılaştırıldığında; b 

p<0.05; NK grubu ile karşılaştırıldığında; c p<0.05; PR + NK grubu ile 

karşılaştırıldığında) 

  Kontrol NK PR PR+ NK 

 

BH 1.226±0.03 1.151±0.03
ac

 1.137±0.02
ac

 1.229±0.03 

IGF-1 0.329±0.01 0.287±0.02
a
 0.278±0.02

a
 0.328±0.02 

LEPTİN 274.416±5.53 278.478±10.78
b
 240.57±6.86

ab
 248.208±5.36

b
 

 

4.1 IGF-1 (Insülin Benzeri Büyüme Faktörü 1) 

Serum IGF-1 seviyesi probiyotik (PR) ve Nar kabuğu (NK) grubunda kontrol 

grubuna göre anlamlı olarak daha düşük bulunmuştur (p<0.05). (p değerleri 

sırasıyla p=0.015; 0,043). 

 

 

Şekil 4.4. Serum IGF-1 seviyesi (a p<0.05 kontrol grubu ile karşılaştırıldığında; b 

p<0.05; NK grubu ile karşılaştırıldığında;c p<0.05; PR +NK grubu ile 

karşılaştırıldığında) 

4.2 Leptin (LEP) 

Serum Leptin seviyesi Probiyotik (Pr) ve Probiyotik +Nar kabuğu (PR+NK) 

grubunda, kontrol ve Nar Kabuğu (NK) grubundan anlamlı olarak daha düşük 

bulunmuştur (p<0.05).  
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Şekil 4.5. Serum Leptin(LEP) seviyesi (a P<0.05 kontrol grubu ile 

karşılaştırıldığında; b p<0.05; NK grubu ile karşılaştırıldığında; c p<0.05; PR+NK 

grubu ile karşılaştırıldığında) 

4.3 Büyüme Hormonu (BH) 

Serum Büyüme Hormonu seviyesi Probiyotik (PR) ve Nar kabuğu (NK) 

grubunda kontrol ve Probiyotik +Nar Kabuğu (PR+NK) grubundan anlamlı olarak 

daha düşük bulunmuştur (p<0.05).  

 

 

Şekil 4.6. Serum Büyüme Hormou (BH) seviyesi (a P<0.05 kontrol grubu ile 

karşılaştırıldığında; b p<0.05; NK grubu ile karşılaştırıldığında; c p<0.05; PR+NK 

grubu ile karşılaştırıldığında) 

Beyaz ve kahverengi suşlardan 240’ar adet 1 günlük Japon bıldırcınlarının 

kullanıldığı bir çalışmada hayvan materyali 4 muamele ve 6 alt grup şeklinde 

b

ab ab

0

50

100

150

200

250

300

350

Kontrol Nar Kabuğu Probiyotik Probiyotik+Nar
Kabuğu

Se
ru

m
 L

ep
ti

n
 (

Le
p

) 
K

o
n

sa
n

tr
as

yo
n

u
 

(p
g/

m
L)

Gruplar

LEPTİN (LEP)

ac
ac

0,95

1

1,05

1,1

1,15

1,2

1,25

1,3

1,35

Kontrol Nar Kabuğu Probiyotik Probiyotik+Nar
Kabuğu

Se
ru

m
 B

ü
yü

m
e 

H
o

rm
o

n
u

 (
B

H
) 

ko
n

sa
n

tr
as

yo
n

u
 (

n
g/

m
L)

Gruplar

Büyüme Hormonu (BH)



28 

ayrılmıştır. Bıldırcınların rasyonlarına %0, %3, %6 ve %9 oranında nar kabuğu tozu 

katılmıştır. Çalışma 42 gün sürmüştür. %3 ve %6 nar kabuğu tozu ilaveli yemle 

beslenen beyaz bıldırcınlarda hepatik GHR geninin ekspresyon seviyesi daha 

yüksek bulunmuştur. Hepatik IGF-1 geninin ekspresyonu, %6 ve %9 nar kabuğu 

tozu diyetiyle beslenen kahverengi bıldırcınlarda önemli ölçüde (P<0.05) daha 

yüksek bulunmuştur. %6 nar kabuğu tozu diyetiyle beslenen bıldırcınların deneme 

sonunda en yüksek canlı ağırlığa sahip olması nedeniyle ekspresyon seviyesi 

fenotip sonuçlarıyla uyumludur (Kamel, 2021). Sonuç olarak besleme düzeyi, besin 

kullanımını ve büyüme performansını artırabilecek önemli bir faktör olarak 

düşünülebilir. 

İran’da yapılan bir çalışmada, kuluçkahaneden ağırlık ortalaması 44,3±0,4g 

olan 300 adet 1 günlük Ross 308 civcivi alınmış. Deneme deseni 100 civcivden 

oluşan 3 muamele şeklinde planlanmıştır. Her muamele 4 alt gruba ayrılmıştır. 

Çalışma 6 hafta sürdürülmüştür. Muameleler kontrol grubu, doğal LAB grubu ve 

ticari LAB grubu olarak belirlenmiştir. Escherichia coli popülasyonları önemli 

ölçüde azalırken (P<0.04) probiyotik ilave edilen gruplarda karaciğer dokusunda 

IGF-1 geninin ekspresyonu kontrol grubuna göre önemli ölçüde artmıştır 

(Salehizadeh, 2019). 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yapılan bu çalışmada günümüzde antibiyotiklere alternatif olma özelliğine 

sahip yem katkı maddesi olarak kullanılan probiyotik ve nar kabuğu tozu ile 

bunların karışımının etlik piliç yemlerine ilavesinin serumda büyüme hormonu, 

insulin benzeri büyüme faktörü ve leptin üzerine etkisi incelenmiştir.  

 Elisa yöntemi ile analiz edilen serumlarda IGF – 1 ve büyüme hormonu 

seviyeleri kontrol grubuna göre nar kabuğu ve probiyotik ilaveli gruplarda daha 

düşük bulunmuştur. Leptin seviyesi ise probiyotik ve probiyotik + nar kabuğu 

grubunda kontrol grubuna göre daha düşük seviyede tespit edilmiştir.  

 Sonuç olarak bu çalışmada yemlere katılan nar kabuğu ve probiyotik 

ilavesinin büyüme faktörlerini yeterli düzeyde artırmadığı tespit edilmiştir. İleride 

yapılacak çalışmalarda farklı dozlarda nar kabuğu ve probiyotik kullanılması ideal 

dozun tespiti için yararlı olacaktır. 
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